
 I.P.A.B. CASA DEL FANCIULLO 
Via Sardegna n. 4 

90044 – Carini 

Deliberazione commissariale n. 10 del 28.04.2014

Approvazione Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi 
dell’I.P.A.B. Casa del Fanciullo 

L’anno 2014 il giorno 28 del mese di Aprile  in  Carini presso gli Uffici amministrativi dell’I.P.A.B.
Casa  del  Fanciullo,  con sede  in  Carini  Via  Sardegna n.  4,  il  Commissario  Straordinario  Fiore
Massimiliano,  con  l’assistenza  del  Segretario,  dr.ssa  Annalisa  Zarrillo,  ha  adottato  la  presente
deliberazione: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO CHE: 

- Con  D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 è stato approvato il  “Codice dei contratti pubblici relativo a
lavori, servizi e forniture”; 

- Con  il  D.P.R.  05.10.2010  n.  207  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163”; 

- L’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. prevede una disciplina speciale per le
acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi; 

- Il  medesimo art.  125 stabilisce,  al  comma 6,  che i  “lavori  eseguibili  in  economia sono
individuati  da  ciascuna  stazione  appaltante,  con  riguardo  alle  proprie  specifiche
competenze..” e al comma 10 che “l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in
relazione all’oggetto  e  ai  limiti  di  importo delle  singole voci  di  spesa,  preventivamente
individuati con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie
specifiche esigenze ”

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, nella parte II- Titolo VIII- Capo III detta norme specifiche
per  i  lavori  in  economia  e  nella  IV  –  Titolo  V  –  Capo  II  detta  norme  specifiche  per
l’acquisizione di servizi e forniture in economia.

- La normativa in vigore, in materia di affidamento in economia di lavori, forniture e servizi è
stata oggetto di continui aggiornamenti  legislativi  ed è stata interessata da  interventi  da
parte dell’AVCP ed orientamenti giurisprudenziali 

CONSIDERATO  CHE  si  rende  opportuno  adottare  un  Regolamento  per  le  acquisizioni  in
economia di lavori, servizi e forniture, allo scopo di perseguire i seguenti obiettivi: 

1. dotare gli operatori preposti di uno strumento di lavoro in grado di garantire la correttezza
delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi; 

2. assicurare il puntuale rifornimento dei materiali, l’erogazione dei servizi e l’affidamento dei
lavori  secondo  le  necessità  quantitative  e  qualitative  avvertite  dall’Ente,  in  aderenza  ai
programmi dello stesso;

3. assicurare un grado di flessibilità tale da permettere di fare fronte alle acquisizioni di lavori,
beni e servizi imprevedibili, innovativi o straordinari.

VISTO ED ESAMINATO lo schema di “Regolamento  per l’acquisizione in economia di lavori,
servizi e forniture” dell’I.P.A.B. Casa del Fanciullo, predisposto dal Segretario dell’Ente, che si
compone di 31 articoli, nonché l’allegato elenco dei “settori merceologici acquisibili in economia”
DATO ATTO CHE il presente Regolamento è conforme alle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici), coordinato con le norme recate dalla
L.R. 12.07.2011 n. 12 e con le leggi e i  decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione
ed integrazione di materia vigenti; 

1



-  D.P.R..  5 ottobre 2010 n. 207 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006 n. 163)

- Legge 12 luglio 2011 n. 106 (c.d. Legge Sviluppo) e nella Legge 15 luglio 2011 n. 111 (c.d.
manovra correttiva) 

- Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di stabilità 2013) 
- Legge n. 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012)
- Legge n. 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012)
- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”)
- Legge 9 agosto 2013 n. 88 di conversione del D.L. 69/2013 (Decreto del Fare)
- Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014)
- Legge 15/2014 (Legge Milleproroghe) 
- D.L. 66/2014 (Spendine Review 3)

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000
RITENUTO  di  potere  approvare  il  summenzionato  schema  di  regolamento  per  gli  acquisti  in
economia, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
DATO ATTO CHE per quanto non espressamente previsto nel Regolamento in oggetto, ovvero
per  quanto  previsto  in  difformità  rispetto  alle  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  e
ss.mm.ii  e del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., si applicano del disposizioni del Codice dei contratti
e del relativo Regolamento di attuazione e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici), coordinato con le norme recate dalla
L.R. 12.07.2011 n. 12 e con le leggi e i  decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed
integrazione di materia vigenti; 
VISTO il  D.P.R..  5 ottobre 2010 n. 207 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006 n. 163)
VISTA la Legge 12 luglio 2011 n. 106 (c.d. Legge Sviluppo) e nella Legge 15 luglio 2011 n. 111
(c.d. manovra correttiva) 
VISTA la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di stabilità 2013) 
VISTA la Legge n. 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012)
VISTA la Legge n. 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012)
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”)
VISTA la Legge 9 agosto 2013 n. 88 di conversione del D.L. 69/2013 (Decreto del Fare)
VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014)
VISTA la Legge 15/2014 (Legge Milleproroghe) 
VISTO il D.L. 66/2014 (Spendine Review 3)
VISTA la legge regionale n. 10/99; 
VISTA la legge regionale n. 19/2005; 

DELIBERA 
Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva in ogni sua parte, il “Regolamento per gli acquisti
in economia, di lavori servizi e forniture” dell’I.P.A.B. Casa del Fanciullo di Carini, che
viene allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A,  per costituirne parte integrante
e sostanziale. 

2. DI  APPROVARE  l’allegato  al  summenzionato  Regolamento  relativo  ai  “settori
merceologici acquisibili in economia”

2



3. DI DARE ATTO CHE  il  Regolamento  per  gli  acquisti  in  economia,  composto  da  31
articoli e da un allegato elenco dei “settori merceologici acquisibili in economia” è stato
redatto dal Segretario dell’Ente,  conformemente  alle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici), coordinato con le norme recate dalla
L.R. 12.07.2011 n. 12 e con le leggi e i  decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione
ed integrazione di materia vigenti; 

-  D.P.R..  5 ottobre 2010 n. 207 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006 n. 163)

- Legge 12 luglio 2011 n. 106 (c.d. Legge Sviluppo) e nella Legge 15 luglio 2011 n. 111 (c.d.
manovra correttiva) 

- Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di stabilità 2013) 
- Legge n. 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012)
- Legge n. 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012)
- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”)
- Legge 9 agosto 2013 n. 88 di conversione del D.L. 69/2013 (Decreto del Fare)
- Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014)
- Legge 15/2014 (Legge Milleproroghe) 
- D.L. 66/2014 (Spendine Review 3)
4. DARE ATTO CHE il presente regolamento, per quanto precede,  disciplina la materia nel

rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, così  come prescrive l’art. 7 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato  con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

6. DI  DARE ATTO CHE  il Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e
forniture  entra  in  vigore  dalla  data  di  esecutività  della  presente  Deliberazione
commissariale; 

7. DI DARE ATTO CHE,  ad  avvenuta  esecutivià  del  Regolamento  in  oggetto,  si  riterrà
disapplicata,   automaticamente,  ogni  altra  normativa  regolamentare  interna,
precedentemente adottata in materia di affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture

8. DI DARE ATTO CHE il presente Regolamento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line
dell’I.P.A.B.  Casa  del  Fanciullo,  per  quindici  giorni  consecutivi,  in  esecuzione  delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in quanto non soggetto al
controllo preventivo di legittimità  ai sensi della L.R. 10/99 come modificata dalla L.R. n. 19/2005; 

Atto letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario dell’Ente il Commissario Straordinario 
(dr.ssa Annalisa Zarrillo)                                                                         (Sig. Massimiliano Fiore)

3


